39
Корпорация Omron является хорошо известным
в мире поставщиком высококачественного и высо-
копроизводительного электронного оборудования
и компонентов. Управление деятельностью, связан-
ной с продажей электронных компонентов в Европе,
странах СНГ, Ближнем и Среднем Востоке и Афри-
ке, осуществляется европейской штаб-квартирой

DPDT (2c)
(Double  Pole, Double Throw)
Таблица 5. Расшифровка названий контактных групп реле
43
G5Q
Однополюсные миниатюрные реле серии G5Q
[7] имеют характеристики схожие с реле серии
G5NB, но имеют либо одну группу нормально-ра-
зомкнутых контактов (потребляемая мощность
200 мВт), либо одну группу контактов на пере-
ключение (потребляемая мощность 400 мВт).
Внешний вид реле приведен на рис. 4.
Реле серии G5Q выпускаются на рабочее напря-
жение 5, 9, 12 и 24 В в двух вариантах исполнения –
герметичное и влагозащищенное.
Время срабатывания 10 мс, время отпускания 5
мс. Напряжение пробоя 4 кВ, импульсное допусти-
мое напряжение 8 кВ, ударопрочность, механиче-
ская долговечность как у реле G5NB-EL (табл. 7).
Электрическая долговечность обеспечивает:
– для нормально разомкнутых контактов
• 25 000 переключений при напряжении 250
В(AC) и токе 10 A
№ 1, январь-март 2020 НОВЫЕ КОМПОНЕНТЫ
e�mail: ekis@vdmais.ua
Таблица 6. Нагрузочные характеристики реле серии G5NB-EL
Контакты Особенности Тип
Постоянное рабочее
напряжение/рабочий
ток/сопротивление
катушки, В
Рассеиваемая
мощность, мВт
Сопротивление
контактов, мОм
SPST-NO (1a)
Герметичное
G5NB-1A4-EL-HA(-SP) 5 В/40 мА/ 125 Ом
200 не боле 100G5NB-1A4-EL-HA-PW(-SP) 12 В/16.7 мА/720 Ом
Влагозащи-
щенное
G5NB-1A-EL-HA-A85 24 В/8.3 мА/2.88 кОм
Таблица 7. Характеристики надежности реле серии G5NB-EL
Параметр Значение
Время срабатывания, мс 10
Время отпускания, мс 10
Сопротивление изоляции, МОм 1000
Напряжение пробоя, В
Между катушкой
и контактами
4000 (AC), 50/60 Гц, 1 мин.
Между разомкнутыми
контактами
750 (AC), 50/60 Гц, 1 мин.
Импульсное выдерживаемое напря-
жение, кВ
Между катушкой
и контактами
10 (1.2×50 мкс)
Ударопрочность
До разрушения 1 000 м/с2
До возникновения сбоев 100 м/с2
Долговечность механическая 5 000 000 переключений минимум
Долговечность электрическая
(при активной нагрузке)
При 25 °С
200 000 переключений при 250 В(AC), 5 A
50 000 переключений при 250 В(AC), 7 A
100 000 переключений при 30 В(DC), 5 A
При 85 °С
(G5NB-1A-EL-HA-A85)
100 000 переключений при 250 В(AC), 5 A
50 000 переключений при 250 В(AC), 7 A